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	Përshkrimi i lëndës
	Kursi adreson aspektet e ndryshme të zhvillimeve të fundit në sistemin arsimor në nivel ndërkombtar dhe veçanrishtë në sistemin arsimor në Kosovë. Një nga temat kryesore është ndryshimi i vazhdueshëm i rolit të mësimdhënësit në krijimin shoqërinë post-moderne dhe kohët e globalizimit. Gjithashtu, kursi adreson edhe zhvillimet aktuale në decentralizimin e kompetencave të sistemit të arsimit dhe fuqizimin e autonomisë së shkollave dhe rolit të mësimdhënësit si dhe konceptin e krijimit të shoqërisë së dijes. Kursi poashtu adreson edhe tendencat e zhvillimit të mësimdhënies dhe mësimit elektronik si dhe tendecat e përafërimit të standardeve të sistemeve të arsimit me politikat dhe standardet e Bashkimit Europian dhe më gjërë.  



	Qëllimet e lëndës:
	Kursi ka për qëllim të ndihmojë studentët që të kuptojnë realitetin ekzistues të sistemit të arsimit në Kosovë krahas tendencave moderne si dhe të identifikojnë rrugët e zhvillimit në të ardhmen.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të kursit studentët do të jenë në gjendje të:

Identifikojnë dhe përshkruajnë trendet kryesore në sistemet e arsimit në botë duke krahasuar ato me zhvillimet në sistemin e arsimit në Kosovë;

Analizojnë faktorët që ndikojnë në profesionin e mësuesit/funksionimin e shkollës;

Analizojnë ndikimet që ka koncepti i krijimit të shoqërisë së dijes dhe globalizimit në zhvillimin e arsimit dhe mësimdhënies;

Identifikojnë dhe krahasojnë fushat e zhvillimit të sistemit të arsimit në Kosovë, si reagim ndaj trendeve ndërkombëtare;

Analizojnë përfitimet dhe sfidat që sjell decentralizimi i kompetencave të sistemit të arsimit. 

Vlerësojnë rëndësinë e zhvillimit profesional të mësimdhënësit, që të jenë në hap me kohën dhe trendet e dryshimit në arsim.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	1
	2

	Totali 


	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata me prezantim dhe demonstrim, diskutime dhe krahasime, punë interaktive grupore e individuale, prezantime të ndryshme nga studentët, punë hulumtuese në tema të ndryshme te lidhura praktikisht me çështje arsimore. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	E para-Pjesëmarrja në mësim-------------------10%           

E dyta-Angazhimet dhe diskutimet  në klasë-10%

E treta-Prezentim në (Power Point me Aktivitet)----------------------------------------------------20%+10% 

E katërta-Vlerësimi final (test -----------------50%

Gjithsej:------------------------------------------100%

Shkalla e vlerësimit-Notimi:
51-60 = 6; 61- 70 = 7; 71- 80=8; 81- 90 = 9 dhe mbi 90 = 10 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.Ligjërata të autorizuara nga bartësi i lëndës në Power Poit dhe Word.

2.Saqipi, B. (2014). Zhvillimi i profesionalizmit të mësimdhënësve në kontekst të reformës së thellë arsimore (Disertacion Doktorate). Journal of Teacher Researcher 2/2014, Jyvaskyla (Finlandë): Tuope. ISSN 1238-4631; ISBN 978-952-5066-73-9.

4. Korniza Kurrikulare e Republikës së Kosovës dhe kurrikulat bërtham të sistemit 

arsimor.

5.Legjislacioni dhe udhëzimet, Raportet e MAShT, Strategjitë e arsimit për  gjitha nivelet.  

	Literatura shtesë:  
	-Karameta, P. (2014). Arsimi i gjeneratës tjetër. Tiranë: Sara.

-Koliqi, Hajrullah. (2005). Histori e pedagogjisë botërore, I & II. Prishtinë: Libri Shkollor 

-Kraja, M. (2009). Pedagogjia, Tiranë: Mirgeeralb. 

-Bush, T. (2017). Zhvillimi i udhëheqjes dhe menagjimit në arsim. Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”

-Musai, Bardhyl. (2014). Metodologjia e mësimdhënies, Tiranë: CDE.

-Hargreaves, A. (2003). Teaching in a knowledge society: Education in the age of insecurity. New York: Teachers’ College, Columbia University. 

-Kubow, P. (2007). Comparative education: Exploring issues in international context. New Jersey: Pearson Education.

Burime nga interneti të verifikushme...


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim me programin, obligimet, procesin e vlerësimit, literaturën metodologjinë e mësimdhënies, konceptet bazë të kursit.

	Java e dytë:
	Shoqëria e dijes dhe arsimi-Vështrim kronologjik

	Java e tretë:
	Vështrim historik „Arsimi tradicional“ dhe „ Arsimi bashkëkohor“. 

	Java e katërt:
	Sistemet e arsimit: qasja drejt rezultateve, shkathtësitë e shekullit 21

	Java e pestë:  
	Rolet, tipat dhe cilësitë e shumëfishta të mësimdhënësit sot. 

	Java e gjashtë:
	Zhvillimi i profesionalizmit dhe autonomisë  të mësimdhënësve, avancimi,përformanca, sfidat.

	Java e shtatë:  
	Mësimdhënësit në hap me kurrikulat dhe legjislacionin arsimor



	Java e tetë:  
	Testi 1 apo Aktivitete në klasë


	Java e nëntë:  
	Detyrat, përgjegjësitë dhe sfidat e menaxhimit të arsimit sot

	Java e dhjetë:
	Trendet e arsimit:Komunikimi, Bashkëpunimi, Decentralizimi, Ndërkombëtarizimi, Sfidat…

	Java e njëmbedhjetë:
	Globalizimi dhe ndikimi në arsim

	Java e dymbëdhjetë:  
	Politikat e BE-s në fushën e arismit 

	Java e trembëdhjetë:    
	Trendet kryesor të arsimit në botë. Mësimi elektronik.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Testi 2 apo T. Final 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vizitë në një institucion arsimor apo ligjeratë me ekspert arsimor


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Çdo student duhet të: 

1. Lexoj literaturën e kërkuar dhe artikujt e sugjeruar, të marrë pjesë në diskutimet në klasë, të përgatitet për provimin përfundimtar dhe për të gjitha aktivitetet tjera të klasës.

2. Përgatisë dhe të dorëzojë të gjitha detyrat në kohën e duhur. Çdo vonësë do të ndëshkohet me pikë të humbura. 

3. Përdorë stilin APA në të gjitha detyrat e shkruara (shih shembuj në Doracakun për Tezën e Masterit dhe shembujve të ofruar nga mësimdhënësi)

4. Nuk lejohet kopjimi dhe plagjiatura.

5 Gjatë orëve mësimore nuk lejohet përdorimi i telefonave celularë dhe ardhja me vonesë apo largimi nga ora pa arsye.

6. Vijojë me rregull ligjëratat sipas dispozitave statutare.  
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